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 Abstrakt

Aphasia is defined as a systemic speech disorder which is caused by organic brain

damage and on different levels it affects the organisation of speech. It is caused bz the

damage of the dominant hemisphere associated with tumours, injuries, brain stroke,

haemorrhage, meningitis and the like. Aphasia can affect people of all ages. The

communication with an aphasic patient is difficult and the demands required from

nurses are high. In my work I suggest alternative way of communication which would

facilitate and improve the communication of an aphasic patient with other people.

My work is based on the methodological handbook “Pictograms” written by Mgr.

Kubová. This book deals with using communication picture system – pictograms – for

education and developement of social communicative skills of children and adults with

either mental or multiple handicaps, and it is used in many western countries.

I decided to provide nurses and aphasic patients with these pictograms. The aim

was to help aphasic patients to express their feelings and needs. By using the pictograms

I tried to cover the basic human needs – the need of bowel movement, the feeling of

thirst, pain, cold and so on. After about a three month use of pictograms I asked the

nurses to complete a questionnaire and express their opinion on using the pictograms

and on the pictograms benefit to the aphasic patients. The research was quantitative. For

the data collection I chose the method of a questionnaire. The data obtained are

processed in the form of tables and charts. The research group were the nurses who,

when working with aphasic patients, were using the pictograms. The research was

carried out in the Hospital of České Budějovice a.s., at the Nerve ward and the Follow-

up care ward. The Charity Nursing Service in České Budějovice also used the

pictograms in home nursing.

The best of results with the pictograms were definitely reached in home nursing.

87,5 % of the nurses recommend using pictograms. When filling in the questionnaire

the nurses included not only their own experience of using pictograms but also the

experience of the family members taking all-day care of their aphasic relatives. The

family members were able to say how well the pictograms served their purpose. The
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pictograms are recommended to be used by 73 % of the nurses of the Nerve ward and

62,5 % of the nurses of the Follow-up care ward. The results say that the pictograms

were best used in home nursing aphasic patients.

I believe that pictograms will become an important part of the communication

with an aphasic patient and that they will be used effectively even though their use is

time and patience demanding. The nurse’s reward is better quality nursing care and

happier patients.
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 Úvod

Afázie je definována jako systémové narušení řeči, které vzniká při organických

poškozeních mozku a v různých úrovních zasahuje organizaci řeči. Nastává následkem

poškození dominantní hemisféry mozku při nádorech, úrazech, náhlých mozkových

příhodách, při krvácení do mozku, zánětech mozku apod. Afázie může postihnout

pacienty všech věkových kategorií.

To, s jakými problémy se pacient trpící afázií potýká při pobytu v nemocnici a co

a jak vnímá, ilustrují následující řádky. Jde o výpověď muže, který byl ve věku 56 let

postižen těžkou cévní mozkovou příhodou s kvadruparézou a expresivní afázií.

„Když byl pan S. přemístěn na neurologii, přišel na jeho místo pacient mladší než

já. Mohl se pohybovat, mluvit, vše, co jsem si taky přál. Byl to vtipný a veselý člověk.

V té době mi už také zrušili tracheostomii. Rána pomalu zarůstala a začínal jsem mluvit.

Zkoušel jsem na něho mluvit – správněji huhlat, ale můj hlas byl slabý, asi nerozuměl, a

proto většinou dělal, že neslyší. Mé mluvení opravdu nestálo za nic, jen jsem se zkoušel

nějak zapojit do hovoru. Sestry měly radost, že mají na JIP pacienta, který zajímavě

komunikuje, a pán byl často terčem hovoru. Bylo to zajímavé poslouchat, ale o to méně

se hovořilo na ostatní. Škoda. Tak rád bych se také aspoň trochu do hovoru zapojil,

komunikace mi moc chyběla. “

„Neobyčejně jsem toužil po komunikaci s ostatními. Mluvit jsem ještě neuměl,

začínal jsem trochu huhňat. Hýbal jsem pravou rukou. Moc prostředků ke komunikaci

nezbývalo. Například při návštěvách mi žena odříkávala celou abecedu a já jsem dával

znamení, které písmenko potřebuji do utvoření slova. Nebylo to zrovna jednoduché.

Kdo říká, že než takovou složitost, tak by raději mlčel, nemluví pravdu. Ono mlčet

několik dní lze. Když to ale trvá tři měsíce, pak už člověk mínění mění.“

„Jednou nás se ženou pozoroval student zdravotní školy a přišel se zlepšovákem,

který se nám velice osvědčil. Napsal na papír fixem abecedu a já jsem mohl snáze a

rychleji trochu pohyblivou rukou ukazovat postupně písmenka a slova, které jsem chtěl

ženě sdělit. Ačkoliv se tabulka nedočkala všeobecného uznání, pro mě to byla ohromná

věc.“
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 „V období velkého huhňání jsem jednou něco chtěl po sestře z jiného oddělení.

Nerozuměla mi, což by bylo možné, ale ani se o to nesnažila. Zato odpověděla: „ Pane,

my vám nerozumíme, tak raději nemluvte!“ Trochu mne zlobilo, že nebyla ani snaha o

porozumění.“

„Byly sestry, které prosazovaly, aby návštěvy trvaly krátce. Podle mne neví, co

těmi řečmi činí. Z dlouhých 24 hodin jednoho dne byla i tzv. dlouhá návštěva jen malou

částí, po kterou jsem cítil, že jsem opravdu mezi lidmi. Pokud jsem nekomunikoval, byl

jsem ostatní část dne totiž skoro stále sám.“

„Na všechny pacienty velmi dobře působilo, když sestry vcházely do pokoje

pacientů s úsměvem na rtech. Vnímající pacient, a to může být každý, je takovýmto

přístupem sestry vždy potěšen. A teď už jenom mimo úsměvu přidat trochu lidštějšího

přístupu ke člověku – pacientovi. Třeba jen prováděný úkon popsat, aby pacient slyšel

sestru, jak mluví jen k němu a ne jenom o něm jak o porouchaném stroji. To vše stojí

jen malé úsilí, ale u mne jako nemluvícího se to nedělalo. Mluvící pacient se zeptá, ale

nemluvící to chce taky vědět.“

„Ještě jednou se vracím k mluvení, zejména na nemluvící pacienty. Hlavou se mi

točí heslo, které jsem si při pobytu v nemocnici vytvořil. Totiž: „Kdo nemluví, nic

nechce!“ Tak jsem to cítil. Jenže pacient skoro vždycky něco chce, jen to nemůže říct.

Prosím za ostatní, kteří se ocitnou v podobné situaci, jako jsem byl já. I když je to těžké

mluvit na někoho, kdo neodpovídá: „Sestry, mluvte na nemluvící co nejvíc!“.

Výpověď pana E. T. dává představu o tom, jak se člověk postižený afázií cítí a

také jaké potřeby může mít. I na základě výše uvedených zkušeností se tato práce

zabývá možnostmi zlepšení, zkvalitnění a usnadnění komunikace afatického pacienta se

svým okolím jak v nemocnici, tak i v domácím prostředí.
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1. Současný stav

1.1 Řeč

Lidská řeč je souborem speciálních zvukově artikulačních symbolů, které dokáží

přenášet vnitřní informaci. Je charakterizována individualitou a socializací, má vnitřní

a vnější strukturu, má redundantní (nadbytečnou) informaci, gramatiku a vyvíjí se.

Doposud není jednotná definice. Každý vědec může definovat řeč ze svého hlediska,

např. lingvistického, společenského, medicínského apod., např.:

Novák: „ Řeč je způsob chování člověka, které tento živočišný druh odlišuje od

jiných živočichů. Je to biologický systém specializovaný pro přenos významných

informací pomocí jazykových znaků.“

Erhart: „ Řeč je systém znaků, které slouží na dorozumění v určitém etnickém

společenství.“

Wundt: „Řeč je schopnost používat výrazových pohybů – skládá se z hlásek a

jiných podobných znaků, které vznikají svalovou činností a vyjadřují vnitřní stavy.“

Řeč má z komunikačního hlediska dvě spojené stránky:

a) řeč produkujeme, vytváříme = expresivní složka

b) řečová sdělení přijímáme a rozumíme jim = receptivní složka (Lejska, 2003, str.

78).

Hodnocení kvality normální řeči je velmi složité. Neméně komplikované je

hodnocení poruch řeči. Základní pravidla tvorby řeči jsou trvalá a opakují se ve všech

jazycích = segmentace řeči, tvoření logických řečových řetězců, abstrakce řeči,

koktavost. Na charakter řeči má vliv věk, vzdělání, inteligence, zkušenost cvičení, ale

také únava, psychický stav apod. Metody hodnocení, i když se drží obecně platných

pravidel a více či méně přesného srovnání s většinovým projevem, vyházejí hlavně ze

subjektivního posouzení. Řeč je lidská schopnost i vlastnost. Není individuální, ale je


[…]


hypotéza potvrdila.

Hypotéza č. 4 zněla: „Afatický pacient využije obrázkové karty (piktogramy)

v komunikaci se svým okolím.“ Také tato hypotéza byla potvrzena.

Náhradní způsoby komunikace se v nemocnici mohou objevit v různých

modifikacích. Já jsem se zabývala pouze jednou z nich, tedy piktogramy. Jistě lze na

tomto druhu komunikace velké množství věcí změnit a zlepšit. Důležité ale je, že jsem

pro další zkvalitnění piktogramů ke komunikaci afatického pacienta se svým okolím

udělala první krok. Začala jsem s nimi za tímto účelem pracovat.
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Příloha č. 1

Dotazník pro sestry

Dobrý den,

jmenuji se Magdalena Videnská a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor všeobecná sestra.

Dotazník, který nyní držíte v ruce je zaměřen na zjištění Vašich zkušeností

s využíváním obrázkových karet (dále jen piktogramů) při komunikaci s afatickým

pacientem na Vašem oddělení, a také na zjištění Vašeho názoru na tyto karty.

Děkuji Vám za ochotu, se kterou jste piktogramy poskytla afatickým pacientům,

začlenila je do jejich komunikace a pomohla mi tak realizovat tento výzkum. Současně

Vás prosím o pravdivé vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a bude

použit pro výzkum k mé bakalářské práci.

Dotazník obsahuje šestnáct položek, ke kterým jsou uvedeny možné odpovědi.

Prosím, abyste ke každé položce označila pouze jednu odpověď, která co nejpřesněji

vyjadřuje Vaše stanovisko.

Děkuji Vám za spolupráci.

Magdalena Videnská

1) Kolik Vám je let?

a) 19 – 30

b) 31 – 40

c) 41 – 50

d) 51 a více

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské

106

3) Jak dlouho pracujete jako zdravotní sestra?

a) 0 – 10 let

b) 11 – 20 let

c) 21 – 30 let

d) 31 – 40 let

e) 41 let a více

4) Na kterém oddělení pracujete?

a) neurologie

b) oddělení následné péče

c) agentura domácí péče

5) Usnadnily Vám piktogramy komunikaci s afatickým pacientem v oblasti osobní

hygieny?

a) ano

b) ne

c) nevím

6) Usnadnily Vám piktogramy komunikaci s afatickým pacientem v oblasti stravování?

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Usnadnily Vám piktogramy komunikaci s afatickým pacientem v oblasti

vyprazdňování?

a) ano

b) ne

c) nevím

8) Usnadnily Vám piktogramy komunikaci s afatickým pacientem v oblasti oblékání?
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 a) ano

b) ne

c) nevím

9) Má věk afatického pacienta vliv na ochotu používat piktogramy ke komunikaci se

svým okolím?

a) ano

b) ne

c) nevím

10) Závisí efektivita využití piktogramů na věku pacienta?

a) ano

b) ne

c) nevím

Na otázku č. 11, prosím, odpovídejte pouze v případě, že jste na otázku č. 10

odpověděla ANO. Děkuji.

11) Piktogramy lépe využijí afatičtí pacienti ve věku:

a) 18 – 29 let

b) 30 – 49 let

c) 50 – 69 let

d) 70 let a více

12) Ve které z následujících oblastí mají piktogramy, dle Vašeho názoru, největší

využití? (Prosím, označte pouze jednu odpověď.)

a) v oblasti osobní hygieny

b) v oblasti stravování

c) v oblasti oblékání

d) v oblasti vyprazdňování
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 e) ve všech oblastech stejné využití

13) Myslíte si, že piktogramy mohou využít i pacienti s jiným onemocněním (např.

Alzheimerova demence, Parkinsonova demence)?

a) ano

b) ne

c) nevím

14) Má používání piktogramů negativní vliv na sebeúctu afatického pacienta?

a) ano

b) ne

c) nevím

15) Má používání piktogramů pozitivní vliv na komunikaci afatického pacienta se

zdravotnickým personálem?

a) ano

b) ne

c) nevím

16) Doporučila byste používání piktogramů dále v praxi?

a) ano

b) ne

c) nevím
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Příloha č. 2

Základní charakteristiky Bostonské klasifikace afázie

Typ afázie Spontánní řeč Porozumění řeči Opakování

Brocova nonfluentní
intaktní, resp.

částečně zachované
narušené

Wernickeho

fluentní,

melodická,dobře

artikulovaná

narušené narušené

Konduktivní
fluentní, špatně

artikulovaná

intaktní, resp. lehce

narušené
narušené

Globální
chybějící, resp.

nonfluentní
narušené narušené

Transkortikálně –

motorická

nonfluentní,

explozivní

intaktní, resp.

částečně zachované

intaktní, resp.

částečně zachované

Transkortikálně -

senzorická
fluentní narušené

intaktní, resp.

částečně zachované
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Příloha č. 3

Odkazy

Poradenské stránky:

1) http://afasie.wz.cz/

2) http://www.ictus.cz/

3) http://www.sdruzenicmp.cz/

4) http://www.mozkovaprihoda.cz/

Logopedie, foniatrie

1) http://www.klinickalogopedie.cz/

2) http://www.klinickalogopedie.cz/index.php?pg=31

3) https://www.zdravcentra.cz/cps/rde/xchg/zc/xsl/vyhledavani-sub.html?init=y

4) http://www.ftn.cz/index.php?id=2384

5) http://mhc.mudrc.cz/

6) http://www.mentio.cz/

7) http://logopediest.cz/

8) http://slovnik.kvalitne.cz/
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Příloha č. 4

Piktogramy
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