POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Videnská Magdalena**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Kateřina Šuleřová
Katedra: Katedra psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Nároky kladené na sestru při komunikaci s pacientem s afázií

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. V teoretické části práce se jí podařilo podat ucelený přehled dané problematiky; ve výzkumu se potom zaměřila na možnosti zařazení a využití piktogramů v komunikaci s afatickými pacienty. Výzkum vycházel z originálního nápadu studentky použít piktogramy - užívané dosud pouze ojediněle a pouze při komunikaci s mentálně postiženými pacienty - ke zkvalitnění komunikace s pacientky s poruchou řeči.

Studentka při volbě a zpracování tématu vycházela zejména z klinické praxe. Svou originální bakalářskou prací se pokusila zkvalitnit komunikaci afatického pacienta nejen s personálem nemocnice, ale se svým okolím vůbec. Tento fakt hodnotím obzvlášť pozitivně a vyvažuje i drobné formální nedostatky této bakalářské práce (způsob užití citací a ne zcela přehledně zpracované výsledky).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

S jakými nejčastějšími překážkami jste se setkala při použití piktogramů jako alternativní formy komunikace s afatickými pacienty?

Datum: 6.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....